
编号:

建设项目环境影响报告表

（全本）

项目名称：年产 2000 套新型工业机器人生产线项目（首期）

建设单位(盖章)： 广东帝冠智能科技有限公司

编制日期：2019 年 10 月









《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两

个英文字段作一个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起

止地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住
[...]
按评价工作分级判据进行分级。因此，项目主要污染源参数选取情况见下表。

表 7-5 项目点源参数表

编号 污染源
污染

物

排气

筒高

度/m

排气筒

出口内

径/m

烟气流量

（m3/h）
烟气温

度/℃

年排放

小时数

/h
排放工况

污染物排放速

率/（kg/h）

G1 喷粉过程
颗粒

物
15 0.5 3500 25 2400 正常 0.058

G2
烘烤过程 VOCs 15 0.5 10000 25 2400 正常 0.0051

补漆过程 VOCs 15 0.5 10000 25 100 正常 0.014

G3
天然气燃

烧

SO2

15 0.4 22.71 30 2400 正常

0.0007

NOx 0.003

颗粒

物
0.0004

表 7-6 项目矩形面源参数表



50

编号 污染源 污染物
面源面

积/㎡
面源高度

/m
年排放小

时数/h
排放

工况

污染物排放速率/
（kg/h）

M1

焊接过程 颗粒物 3631.23 6.5 2400 正常 0.0003

喷粉过程 颗粒物 3631.23 6.5 2400 正常 0.031

烘烤过程 VOCs 3631.23 6.5 2400 正常 0.0056

机加工过

程
颗粒物 3631.23 6.5 2400 正常 0.0005

M2 补漆过程 VOCs 3703.45 4.9 100 正常 0.015

根据导则中推荐的估算模式计算，结果见下表。

表 7-7 主要污染源评价结果表

项目 编号 评价因子

预测下风向

最大落地浓

度/（μg/m3）

Pmax/
%

最大落地

浓度距离

/m

D10
%

推荐

评价

等级

判定

结果

点源

G1 颗粒物 7.07E-03 0.79 15 / 三级

二级

G2 VOCs 1.24E-03 0.10 53 / 三级

G3

SO2 2.15E-04 0.04 11 / 三级

NOx 9.22E-04 0.46 11 / 三级

颗粒物 1.23E-04 0.01 11 / 三级

面源
M1

颗粒物 2.60E-02 2.89 33 / 二级

VOCs 4.65E-03 0.39 33 三级

M2 VOCs 1.50E-02 1.25 31 / 二级

根据估算模式预测结果，各污染物最大地面浓度占标率均小于10%，根据

《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）判定，本项目大气环境影

响评价等级需划定为二级。二级评价项目不进行进一步预测与评价，只对污染

物排放量进行核算。

②污染物排放量核算

经核算，项目大气污染源排放情况如下：

a、有组织排放量核算

表 7-8 项目大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓

度（mg/m³）

核算排放速

率（kg/h）
核算排放量

（t/a）
一般排放口

1 G1 颗粒物 1.67 0.006 0.014



51

2 G2 VOCs 1.91 0.0191 0.0136

3 G3
SO2 29.35 0.0007 0.0016
NOx 137.6 0.003 0.0075

颗粒物 18.34 0.0004 0.001

一般排放口合计

颗粒物 0.015
VOCs 0.0136
SO2 0.0016
NOx 0.0075

注：本项目废气排放口不涉及《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）中

4.5.2.4节表 2的主要排放口类型，故划分为一般排放口。

b、无组织排放量核算

表 7-9 项目大气污染物无组织排放量核算表

序号
排放口

编号
产污环节 污染物

国家或地方污染物排放标准
核算排放

量（t/a）标准名称
浓度限值

（mg/m³）

1 M1

焊接过程、

喷粉过程、

机加工过

程

颗粒物

《广东省大气污染

物排放限值》

（DB44/27-2001）
第二时段无组织

排放浓度限值

1.0 0.07706

烘烤过程 VOCs 广东省《表面涂装

（汽车制造业）挥

发性有机化合物

排放标准》

（DB44/816-2010）
表3无组织排放监

控点浓度限值和

《挥发性有机物无

组织排放控制标

准》

（GB37822-2019）
无组织排放监控

点浓度限值较严

值

2.0

0.0135

2 M2 补漆过程 VOCs 0.0015

无组织排放合计
颗粒物 0.07706
VOCs 0.015

c、项目大气污染物年排放量核算

表 7-10 项目大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）
1 颗粒物 0.0921



52

2 VOCs 0.0286
3 SO2 0.0016
4 NOx 0.0075

③大气环境影响评价结论项目所在行政区环境空气质量为达标区域，各污

染源污染物排放均达到相应的排放标准要求，计算的最大浓度占标率＜10%，

对周边环境影响较小，因此，本项目环境影响是可以接受的。

（2）可行性分析

①UV光解净化器（工艺简述）：利用特制的高能高臭氧 UV紫外线光束照

射恶臭气体，裂解恶臭气体的装置。紫外线是由电磁波组成，其本身所带有的

能量与波长直接有关，波长越短，能量越大。通过采用 D波段内的真空紫外线

(波长范围 170-184.9nm)，照射有机气体或恶臭气体分子，当这些气体分子吸收

了这类紫外线光后，因紫外线光本身所带有的能量，使有机气体或恶臭气体分

子内部发生裂解，化学键断裂，形成游离状态的原子或基团(C、H、O等)。同

时，混合气体中的氧气被紫外线光裂解形成游离的氧原子并结合生成臭氧，混

合气体中的水蒸气被紫外线光裂解产生羟基，而这些生成的臭氧和羟基具有极

强的氧化性，可将废气分子裂解产生的原子和基团（甚至是有机气体或恶臭气

体分子）氧化成 H2O和 CO2等无污染的低分子化合物。另外，利用高能紫外线

光束可裂解恶臭气体中细菌的分子键，破坏细菌的核酸（DNA），再通过臭氧

进行氧化反应，彻底达到脱臭及杀菌的目的。

该处理系统技术原理是利用特制的 TiO2光触媒及特制的高能 UV紫外线光

束照射有机废气，裂解有机废气的分子键，解间打开和断裂苯乙烯、苯、甲苯、

二甲苯、VOC类的分子键结构，降解变为低分子化合物，如二氧化碳等。利用

高能臭氧分解空气中的氧分子产生游离氧，通过游离氧所携带正负电子不平衡

需与氧分子结合，进而产生臭氧，使呈游离状态的污染物分子与臭氧氧化结合

成小分子的化合物，如 CO2等。

②活性炭吸附装置：用多孔性固体物质处理流体混合物时，流体中的某一组

分或某些组分可被吸引到固体表面并浓集其上，此现象称为吸附。活性炭是应

用最早、用途较广的一种优良吸附剂。它是由各种含炭物质如煤、木材、石油

焦、果核等炭化后，再用水蒸汽或化学药品进行活化处理，制成孔穴十分丰富



53

的吸附剂，比表面积一般在 700—1500m/lg范围内，具有优异的吸附能力，故

活性炭常常被用来吸附处理空气中的有机溶剂和恶臭物质。固体表面吸附了吸

附质后，一部分被吸附的吸附质可从吸附表面脱离，此现象称为脱附。而当吸

附剂进行-段时间的吸附后，由于表面吸附质的浓集，使其吸附能力明显下降而

不能满足吸附净化的要求，此时可更换吸附剂，以恢复吸附剂的吸附能力。吸

附器的压力降一般为 1000 ~ 1500Pa。

在应用活性炭处理有机废气时值得注意的是：当活性炭吸附饱和后，应及时

更换饱和的活性炎，补充新鲜的活性炭，这样才能保证有机废气的稳定达标排

放。饱和后的活性炭交有资质单位处理，并执行危险废物转移联单，或联系其

他途径进行焚烧处理。这样，项目有机废气对环境空气质量的影响就会减轻到

最低程度。

UV光解净化器+活性炭吸附装置处理效率能达 90%以上，本项目有机废气

通过 UV光解净化器+活性炭吸附装置处理后经 15m的排气筒向高空排放。

二、水环境影响分析

项目自动大水磨床冷却水循环使用不外排。故项目废水主要为生活污水和

清洗废水。

生活污水：根据工程分析，项目生活污水每天产生量为 3.8t/d（1152t/a），

产生量较小，污水水质简单，经过三级化粪池预处理后达到广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准与揭东经济开发区新区

污水处理厂进水水质标准较严值后经市政污水管网排入揭东经济开发区新区污

水处理厂进一步处理。

清洗废水：本项目喷粉前需对工件进行除油清洗，共设置 5个清洗槽，前

4个清洗槽加入除油剂，第 5个清洗槽为清水，5个清洗槽有效容积均为 3m3，

清洗槽的水循环使用一定时间后需要更换，产污系数按 0.9计，更换周期为每

月 2次，更换的清洗废水量为 324t/a，经生产废水处理设施处理达到《城市污

水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）洗涤用水标准后全部回用于清

洗工序，回用三个月后第 5 个清洗槽的水需整槽更换掉，则更换下来的清洗废

水产生量约 10.8t/a，更换下来的清洗废水近期交由专业污水处理公司处理，远



54

期，待揭东经济开发区新区工业污水处理厂建成后，经生产废水处理设施处理

达到纳管标准后经市政污水管网排入揭东经济开发区新区工业污水处理厂集中

处理。五个清洗槽由于挥发损耗等原因，需补充新鲜水，损耗系数按 0.1计算，

日补充量为 1.5t，则补充水量为 450t/a。

根据本项目污水的特点，本评价推荐采用“调节+混凝+沉淀”工艺，具体

介绍如下：

图 7-1 项目生产废水处理工艺

工艺说明：

（1）调节池：为了使构筑物正常工作，不受废水高峰流量或浓度变化的影

响，需在废水处理设施之前设置调节池。保证水质的均匀和后续构筑物进水量

一致。

（2）混凝池：在混凝池中加入 NaOH、PAC，经过充分混和，使胶体稳定

性被坏 (脱稳)并与混凝剂水介后的聚合物相吸附，池中会有大量矾花产生，为

后续的沉降做准备。

（3）絮凝池：在絮凝池中加入 PAM，使生成的矾花通过 PAM的粘附性聚

集成一团，有利于矾花利用重力沉降下来，从而达到净水效果。

（4）沉淀池：絮凝成团的悬浮物进入沉淀池，通过重力的作用，让絮凝的

悬浮物沉降下来，使其与水分离。

表7-11 各级处理单元的污染物去除率(mg/L)

项目 CODCr BOD5 氨氮 SS

原水(mg/l) 200 25 10 60
调节池 出水 200 25 10 60

混凝池

回用清洗工序，回用三个月后第 5个水槽整槽换掉的

清洗废水近期交由专业废水处理公司处理，远期待揭

东开发区新区工业污水处理厂建成后，处理达标后排

入揭东开发区新区工业污水处理厂集中处理。

清洗废水 调节池 絮凝池

清水池

NaOH、PAC

沉淀池

PAM

http://baike.baidu.com/view/640312.htm
http://baike.baidu.com/view/906633.htm


55

去除率 0 0 0 0

混凝池
出水 130 22.5 9.8 72

去除率 35% 10% 2% +20%

絮凝池
出水 91 20.25 9.604 72

去除率 30% 10% 2% 0

沉淀池
出水 86.45 19.24 9.604 14.4

去除率 5% 5% 0 80%

清水池
出水 86.45 19.24 9.604 14.4

去除率 0 0 0 0
执行标准 -- 30 -- 30

经上述工艺处理后，污染物排放浓度能够满足《城市污水再生利用工业用

水水质》（GB/T19923-2005)中洗涤用水标准。

经此上述措施处理后，本项目的废水基本对周围水环境无影响。

三、噪声环境影响分析

项目营运期的噪声源主要有：CNC加工中心、铣床、磨床、烤炉、攻牙机、

激光切割机、空压机、喷粉柜等设备产生的噪声，其噪声声级从 70-85dB（A）

不等。

噪声预测采用数学模式，计算项目运营期产生的厂界噪声值。采用《环境

影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2009）推荐方法，预测模式均采用无指

向性点声源的几何发散衰减公示进行预测，具体如下：

室外声源：LA（r）=LA,ref(r0)-(Adiv+Abar+Aatm+Aexc)

式中：LA（r）——受声点声压级，dB（A）；

LA,ref(r0)——参考位置 r0处的声压级，dB（A）；因声源处于地

面之上，可认为处于半自由空间；LA,ref(r0)=Lw-20lgr0-8

Adiv——声波几何发散引起的 A声级衰减量，dB（A）；

Abar——声屏障引起的 A声级衰减量，dB（A）；

Aatm——空气吸收引起的 A声级衰减量，dB（A）；

Aexc——附加衰减量 a几何发散，dB（A）；

通常在保守估算时，Aatm、Aexc一般忽略不计。

室外声源：



56

首先计算出某个室内声源在靠近围护结构处产生的声压级：

式中：Lw 为某 个室内声源的声功率级；

R1为声源至围护结构的距离；

R为房间常数；

Q为方向性因子。

室外靠近围护结构处的声压级 L2=L1-(TL+6），其中 TL未隔墙的传输损失。

将室外声压级 L2和透声面积 S 换算成等效的室外声源。等效声源的功率级

Lw=L2+10lgS。

按室外声源的计算方法预测受点的声压级。

（1） 预测结果分析

项目生产设备主要有 CNC加工中心、铣床、磨床、烤炉、攻牙机、激光切

割机、空压机、喷粉柜等设备产生的噪声，其噪声声级为 70-85dB（A）。设备

经过噪声经墙体隔声、距离衰减可降低 23～30dB(A)（参考文献：环境工作手

册—环境噪声控制卷，高等教育 出版社，2000 年），墙体对噪声的降低值折

中取 27 dB(A)，车间外 1m处的噪声值在 42-59dB（A）之间。噪声源强随距离

衰减情况见下表：

表 7-11 设备噪声源强距离衰减情况表

噪声源 噪声源强
墙体隔声降噪

dB（A）
车间外 1m声压值

CNC加工中心 80 30 50

铣床 75 30 45

磨床 80 30 50

烤炉 70 30 40

攻牙机 75 30 45

激光切割机 80 30 50

空压机 85 30 55



57

喷粉柜 80 30 50

利用模式预测建设项目运营后厂界噪声预测结果如下表所示。

表 7-12 厂界噪声预测结果 单位：dB（A）

序号
预测点位

（厂界 1m处）

昼间 夜间

预测值 标准值 预测值 标准值

1 东面 60

65

50

55
2 南面 56 46
3 北面 57 46
4 西面 55 45

通过上表可知，在做好设备隔音降噪措施后，项目厂界噪声均满足《工业

企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中的 3类标准，对敏感点影响较

小。

（2）噪声污染防治措施

为确保项目厂界噪声达标排放及对周围环境的影响尽可能的小，项目应采

取如下隔声措施进行隔声处理：

1）选用低噪声设备，注意设备的保养维护，使设备保持良好的运转状态；

2）合理安排生产进度，加强管理，午间及夜间不得生产；

3）合理布置车间内设备，避免设备之间的噪声叠加影响；

4）合理安排作业时间。

经采取上述综合措施后，项目厂界噪声可达到《工业企业厂界环境噪声排

放标准》(GB12348-2008)中的 3类标准（昼间 65dB(A)，夜间 55dB(A)）要求，

对项目周围声环境的影响较小。

四、固体废物环境影响分析

本项目生产经营过程中产生的固体废物主要有生活垃圾、一般工业固废和

危险废物。

（1）生活垃圾

根据《环境影响评价工程师职业资格登记培训教材——社会区域类》，不

住宿人员每人每天产生 0.5kg生活垃圾计，住宿人员每人每天产生 1.0kg生活垃

圾计，本项目工作人员 120人，均在不厂内住宿，年工作时间 300天计，则项



58

目运营后产生的生活垃圾量为 18吨/年，由环卫部门统一及时负责清运处理，

定期清理，统一处置；

（2）一般工业固废

①废边角料

项目在切割过程中会产生一定量的废边角料，废边角料按原材料用量的1%

计算，项目需切割的原材料用量为140t/a，则废边角料产生量为1.4t/a，收集后

交由回收单位回收利用。

②净化装置收集的粉尘

项目环氧树脂粉使用量为15t/a，10%的粉尘（1.5t/a）散发在工件的附近，

95%的粉尘经喷粉设备自带粉末回收系统，回收效率为99%，则收集的粉尘量约

为1.41t/a，收集后回用于生产。项目焊接烟尘产生总量为4kg/a，焊接烟尘经移

动式焊接烟尘净化器净化处理，净化效率为90%，被滤掉的烟尘收集在集灰槽

内，产生量约为3.6kg/a。焊接粉尘收集后交由交由回收单位回收利用。

③废包装材料

项目包装过程会产生废包装材料，产生量约为0.2t/a，收集后交由回收单位回

收。

④沉降金属粉尘

项目机加工过程中会产生金属粉尘，主要污染物为金属颗粒物。由于金属

颗粒物比重较大，易于沉降，约90%的金属颗粒物由于重力作用可在操作区域

附近沉降，沉降金属粉尘产生量为0.0117t/a，沉降金属粉尘及时清理后作为一

般金属固废处理。

（3）危险废物

①废机油

本项目机械设备检修、维护更换会产生少量的废机油（危险废物编号：HW08

非特定行业，废物代码：900-214-08），废机油产生量约为0.02t/a，储存在危废

间，交由有危废资质的单位处理。

②废切削液

本项目机加工设备使用的切削液循环使用，消耗部分后及时添加，无法继